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Abstrakt

Diplomová práce „Využití sociálních sítí ve výuce němčiny jako cizího jazyka“

se v teoretické části zabývá vývojem společnosti a jak byl tento vývoj ovlivněn

technologiemi. Dále jsou v ní popsány jednotlivé role internetu a sociálních sítích

ve společnosti, a také ve vzdělávání.

Praktická část se věnuje využití moderních technologií a sociálních sítí ve vzdělávání.

Jsou v ní uvedeny jednotlivé příklady a rady, jak zapojit moderní technologie a sociální

sítě do vzdělávání v průběhu celého roku a v průběhu jedné vyučovací hodiny.

V závěru je práce doplněna o výsledky dotazníkového šetření, které bylo provedeno

za účelem získání názoru žáků na zapojení sociálních sítí a moderních technologií

do výuky.
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Abstract

The diploma thesis "Using social networks for teaching German as a foreign language"

deals with the development of society in the theoretical part and how this development

was influenced by technologies. There are also described the individual roles of the

Internet and social networks in society and in education.

The practical part deals with the use of modern technologies and social networks

in education. There are individual examples and advices on how to integrate modern

technologies and social networks into education throughout the year and also during one

lesson.

In conclusion, the work is supplemented with the results of a questionnaire survey, which

was conducted in order to obtain information and on opinion of students about what they

think of the involvement of social networks and modern technologies in teaching.
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Úvod

Dorozumět se cizí řečí patří v současné době k nezbytným dovednostem, které by žáci

měli ovládat nejen pro potřeby osobního rozvoje, ale také aby zvýšili svou možnost

uplatnění se na trhu práce. Mezi další nezbytné kompetence pro život v moderní

společnosti jsou vedle porozumění cizím jazykům i schopnost práce s moderními

technologiemi a orientace v dnešním zrychleném a informacemi zahlceném světě.

Výuka cizích jazyků je tak dnes nezbytnou součástí moderního vzdělávacího systému

a moderní technologie, respektive informační a komunikační technologie, jsou ukotveny

v Rámcových vzdělávacích programech a žáci jsou tak s nimi seznamováni již od prvního

stupně základní školy.

S rozvojem informačních a komunikačních technologií je spojeno jejich rozšiřování

do všech aspektů našich životů a není tomu jinak ani v oblasti vzdělávání. Nejenom,

že se v dnešní době učíme, jak s těmito technologiemi zacházet, ale stále více jsou

využívány i jako prostředky pro samotné učení. Jednou z těchto technologií,

kterou lze využít v oblasti vzdělávání a získává si stále více příznivců, jsou i sociální sítě.

Právě zavedení sociálních sítí do systému výuky je předmětem této diplomové práce

s tématem „Využití sociálních sítí ve výuce němčiny jako cizího jazyka“.

Vzhledem k faktu, že se sociální sítě staly součástí života nejen mladé generace,

se tato práce snaží ukázat, jak přizpůsobit výuku moderním trendům ve vyučování

a jak vyučování přiblížit co nejvíce světu žáků, ve kterém se pohybují. Dále se snaží

poukázat na možné benefity, které z tohoto plynou, ale i upozornit na možná úskalí,

kterých by si měl být učitel vědom. Nejprve je čtenář seznámen se stručným rozborem

vývoje společnosti a s tím, jak tento vývoj ovlivňovaly technologie. Je také poukázáno,

jak vybrané význačné technologie zasáhly svým vlivem do vývoje vzdělávání a jak jsou

dnešní moderní technologie zavedeny v Rámcových vzdělávacích programech.

Čtenáři jsou dále představeny jednotlivé role, které ve společnosti zastává internet

a sociální sítě. Informační, komunikační i volnočasová role internetu a sociálních sítí jsou

také popsány z hlediska výuky německého jazyka a je zhodnoceno, zda a případně

jakým způsobem lze jejich působení do vyučování promítnout. Další kapitola rozebírá
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vliv internetu a sociálních médií ve společnosti a ve vzdělávání, a to zejména s ohledem

na fakt, že se věk aktivních uživatelů sociálních sítí stále snižuje a tyto technologie mají

na své uživatele značný vliv.

Zdrojem informací pro historickou rešerši práce je primárně kniha „Databáze ve věku

informační společnosti a jejich právní ochrana“ od Radky Conelly Kohutové. V dalších

částech jsou zdrojem informací například knihy „Bezpečnost dětí na internetu: Rádce

zodpovědného rodiče“ od Lenky Eckbertové a Daniela Dočekala, „Kapitoly ze sociální

pedagogicky a pedagogiky volného času pro doplňující pedagogické studium“ od Jiří

Němce nebo „Rewired: Understanding the iGeneration and the Way They Learn“

od Larryho D. Rosena. Dalšími v práci využívanými zdroji jsou jsou webové stránky

Metodického portálu RVP, dokumenty stránek MŠMT a slovník Oxford Dictionary.

Důležitou součástí této práce je praktická část, která se věnuje využití internetu,

sociálních sítí a moderních technologií obecně ve vzdělávání. Ukazuje konkrétní

příklady, jak zapojit moderní technologie a sociální sítě do vzdělávání. Jedním z příkladů

je i názorná ukázka vyučovací hodiny, do které jsou aplikovány postupy s moderními

technologiemi a sociálními sítěmi, jejichž použití bylo ozkoušeno na opakování silných

sloves ve dvou třídách základní školy.

Cílem předkládané práce je seznámit učitele s pozadím sociálních sítí, jejich fungováním

a využitím ve vyučování, a především jim předložit ukázku, jakým způsobem lze sociální

sítě ve vyučování využít, případně jim poskytnout inspiraci na oživení výuky či kontakty

na učitele a zdroje, které sociální sítě ve výuce propagují a využívají.
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1 Informační společnost

Stejně jako ostatní odvětví procházely informační a komunikační technologie

historickým vývojem. Doba, ve které se informační a komunikační technologie začaly

rozvíjet, je nazývána dobou informační. Předcházelo jí industriální období, v němž

lze pozorovat technické pokroky, které se postupem času zdokonalovaly a napomohly

vývoji informačním a komunikačním technologiím, které mohly být v informační

společnosti dále rozvíjeny. V současnosti se naše společnost nachází na přelomu mezi

informační a znalostní společností.

1.1 Industriální společnost

Industriální neboli průmyslová společnost se časově datuje mezi 18. – 20. stoletím,

do období průmyslové revoluce a vyvinula se z předprůmyslové neboli zemědělské

společnosti. Klíčovým mezníkem mezi předprůmyslovou a industriální společností byla

racionální dělba práce. Pracovní role byla pro obyvatele čím dál tím důležitější nejen

proto, že spolupracovníky již nebyli nutně příbuzní či blízcí sousedé, ale i proto,

že vůbec poprvé v historii docházelo k rozdělení pracovních rolí jak na nekvalifikované

pracovníky, tak na ty kvalifikované. Vznikala nová pracovní odvětví a nastupoval

vědecko-technický pokrok. Pracovní role nabývaly na důležitosti a stávaly se jakýmsi

identifikačním znakem jednotlivého člověka. Jedna z prvních otázek při seznamování

směřovala právě na zaměstnání.1 „Pracovní role byla také prostředkem spol. vzestupu,

sociální mobility, a stala se hlavním nástrojem politiky vyrovnávání životních příležitostí,

zejm. ve prospěch znevýhodněných skupin a menšin.“2

Racionálně organizovaná výroba, dělba práce, specializace pracovních rolí začala být

viditelná i ve školství. Bylo nutné vyškolit kvalifikované pracovníky, docházelo

tak k vzniku nových vzdělávacích zařízení a celkovému rozvoji všeobecného světského

vzdělávání.3

1, SUDA, Zdeněk. Společnost industriální. Sociologická encyklopedie [online]. 2017 [cit. 2018-10-15].

Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Společnost_industriální
2 tamtéž
3 tamtéž
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V industriální společnosti převládala průmyslová výroba a docházelo k rozsáhlé

urbanizaci. Zpočátku měla průmyslová společnost negativní vliv na člověka a jeho život.

Přesunem do měst byli obyvatelé nuceni žít často v nuzných podmínkách. Nízké mzdy

a dlouhá pracovní doba způsobily, že v továrnách pracovali celé rodiny. Děti byly

využívány například pro opravování strojů, kam se dospělý člověk nedostal. Docházelo

k častým zraněním, která člověka odkázaly na ulici, jelikož neexistovalo žádné sociální

a zdravotní pojištění, 4 což se vyřešilo až v druhé polovině 19. století v Evropě a Americe,

kdy bylo zavedeno úrazové a nemocenské pojištění, 5 omezení pracovní doby a omezení

dětské práce.6

Výše uvedené změny, rozvoj hygieny, pokrok v medicíně, lékařství, vědě a technice


[…]

Poslední otázka se tázala na sdílené poznámky. Jelikož se s touto formou poznámek žáci

ještě nesetkali, byla jsem zvědavá, jak na tuto formu poznámek budou reagovat.

Byla jsem mile překvapena, že ohlasy byly pozitivní. Žáci odpovídali, že se jim sdílené

poznámky líbily, přáli by si je využívat i v jiných hodinách. Především na nich oceňovali

jejich online dostupnost.

Dotazníkové šetření ukazuje, že valné většině žáků se výuka líbila, byla s ní spokojená

a přála by si moderní technologie a práci se sociálními sítěmi zavést i do ostatních hodin.

Jak také vyplývá z dotazníku, žáci na této škole moderní technologie tolik nepoužívají

a pravděpodobně to je i jeden z důvodů, proč se jim takto vedená výuka líbila.

188 Zdroj: vlastní tvorba
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo stanovení konkrétních příkladů využití moderních

technologií a sociálních sítí ve výuce německého jazyka. Toho bylo dosaženo popisem

konkrétních příkladů, kterými jsou například shromažďování materiálů na sociální síti,

jenž mají žáci dostupné online a mohou je tak využívat jako přípravu pro jednotlivé

hodiny nebo jako opakování hodiny předešlé, dále jako formu komunikace s učitelem,

či mezi spolužáky. S komunikací souvisí i další příklad využití, kterým jsou online

konzultační hodiny. Zapojení sociální sítě do procesu zadávání domácích úkolů a sdílení

poznámky jako forma moderních technologií ve výuce byly uvedeny jako další možný

příklad.

Práce je členěna do dvou hlavních celků, teoretické a praktické části, přičemž teoretická

část obsahuje tři hlavní kapitoly. Nejprve se práce věnovala objasnění pojmů industriální,

informační a znalostní společnost, jejichž vysvětlení bylo důležité vzhledem k tomu,

že se v současnosti nacházíme na přelomu mezi informační a znalostní společností

a také z důvodu, že se tyto pojmy objevují i v dalších částech práce.

Dále byly vysvětleny pojmy jako internet, sociální média a jejich role ve společnosti,

kterou zastupují role informační, komunikační a volnočasová. Funkce jednotlivých rolí

byla popsána i z hlediska výuky německého jazyka a způsobu využití ve výuce.

Na tuto část práce navazovala kapitola věnující se využití internetu a sociálních sítí

ve vzdělávání, kde byly rozvedeny jednotlivá pozitiva a negativa sociálních sítí

ve vzdělávání.

Dalším cílem práce bylo zjistit, zda se žákům výuka se zapojením sociálních sítí líbila.

Tomuto zjištění se věnovala poslední část práce, která popisuje výsledky

zpětnovazebného dotazníku, které podávají informace o názorech žáků na takto vedenou

formu výuky, dále o metodách použitých ve vyučování a zjišťují informace, co konkrétně

žáky na výuce pomocí moderních technologií a sociálních sítí zaujalo

či co se jim naopak nelíbilo. Výsledky dotazníku by mohly sloužit učitelům

jako možná inspirace k zahrnutí moderní technologie do výuky a mohly by ukázat,

čemu se ve výuce vyhnout nebo naopak čemu se věnovat více. Výsledky dotazníkového
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šetření dále slouží k ověření základního předpokladu práce a potvrzují, že o nastíněné

metody je ze strany žáků zájem, a že mohou být ve výuce výrazným přínosem.
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Zusammenfassung

Die vorliegende Diplomarbeit beschäftigt sich mit der Nutzung der Sozialnetze

im Deutschunterricht. Das Ziel dieser Arbeit ist die Feststellung wie kann man

die Sozialnetze und die modernen Technologien im Unterricht verwenden

und ob der Unterricht mit der Hilfe der modernen Technologien für die Schüler

interessant sein kann.

Meine Diplomarbeit besteht aus zwei Teilen, einem theoretischen und einen praktischen

Teil. Der erste theoretische Teil ist in drei Kapitel gegliedert. Das erste Kapitel erklärt

die Problematik und den historischen Hintergrund der Informationsgesellschaft,

damit es klargestellt wird, wie sich diese Gesellschaft und die modernen Technologien

entwickelt haben.

Der zweite Teil beschäftigt sich mit dem Internet und mit den Sozialnetzen

in der Gesellschaft und erklärt die Begriffe wie die Informations-, Kommunikations-,

Freizeitrolle sowie die Funktion der Sozialnetze. Weiter kann man hier erfahren

welche Vorteile und Nachteile die Sozialnetze in der Gesellschaft haben

und wie weit die Menschen beeinflussen.

Das letzte Kapitel im theoretischen Teil widmet sich der Nutzung des Internets

und der Sozialnetze in der Ausbildung. Es werden hier einige konkrete Beispiele

beschreiben, wie man das Internet und die Sozialnetze in der Ausbildung nutzen kann,

welche Vorteile und Nachteile Positivum und Negativum dies bringen kann.

Im praktischen Teil dieser Diplomarbeit werden verschiedene Möglichkeiten

der Ausnutzung von Sozialnetzen im Unterricht dargestellt. Einer der Hauptziele war

die Vorbereitung des Deutschunterrichts, wobei die Ausnutzung der modernen

Technologien und der Sozialnetze ausprobiert werden sollte. Der Deutschunterricht

wurde für die Schüler, die noch an der Grundschule, in der neunten Klasse sind,

vorbereiten. Die Aktivitäten wurden von den Schülern begrüßt,

weil sie die modernen Technologien im Unterricht nicht verwenden.

Das zweite Hauptziel war die Erforschung und die Feststellung, ob die Schüler

den Unterricht mit den modernen Technologien und mit den Sozialnetzen mögen
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und präferieren oder nicht. Auf Grund der Ergebnisse, die aus der Forschung stammen,

kann man feststellen, dass die Schüler die modernen Technologien und die Sozialnetze

in dem Unterricht wollen.
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