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Autorka se ve své diplomové práci zabývá problematikou využití sociálních sítí ve výuce se

zřetelem na výuku německého jazyka. Vzhledem k tomu, že sociální sítě jsou pro většinu žáků

na základních i středních školách součástí každodenního mimoškolního života, je jistě dobrou

myšlenkou toto médium využít i v rámci institucionálního vzdělávání. Z tohoto důvodu lze

zvolené téma považovat za vysoce aktuální.

Diplomová práce je psána v českém jazyce a obsahuje 4 kapitoly, je doplněna úvodem,

závěrem, cizojazyčným resumé a seznamem použité literatury.

Jako cíl diplomové práce stanoví autorka seznámení učitelů „…s pozadím sociálních sítí, jejich

fungováním a využitím ve vyučování“ včetně ukázky, jak tyto sítě ve vyučování využít. Lze

říci, že tento cíl je formulován trochu vágně a bylo by vhodné, aby jej autorka při obhajobě ještě

zpřesnila.

Posuzujeme-li strukturu i název předložené diplomové práce z hlediska výše uvedeného cíle, je

třeba práci vytknout, že teoretická část věnovaná sumarizaci relevantních poznatků k sociálním

sítím je nepoměrně rozsáhlejší než část praktická, na niž dle cíle i názvu měla práce být více

zaměřena. Nicméně teoretická část práce je zpracována logicky, solidně a značí velký rozhled

autorky v dané problematice.

V části praktické popisuje autorka příklad vyučovací hodiny s využitím sociálních sítí.

Pozitivně lze spatřovat její zpracování právě z hlediska použití techniky a sociálních sítí, na

straně druhé se lze pozastavit nad tím, že obsahové zaměření učební látky na gramatiku bylo

pojato čistě deduktivně. Je možné si právě při práci se sociálními sítěmi představit výraznější

využití induktivního přístupu.

Zajímavou součásti praktické části je vyhodnocení dotazníkového šetření, které přináší názory

žáků na proběhlou výuky. Prezentované výsledky naznačují, že naprostá většina žáků přijímá

takový způsob výuky pozitivně. Výsledky dotazníku jsou jen stručně popsány a znázorněny

v grafech.

V závěru práce se lze zastavit u určité zkrácenosti popisu zjištěných výsledků, což naznačuje

ne zcela šťastná návaznost textu v prvních třech odstavcích a odstavci čtvrtém.

Pozitivně lze hodnotit jazyk, kterým je práce psána a celkově poměrně dobře zvládnutá formální

stránka této práce.

Seznam bibliografických záznamů shledávám pro tento typ závěrečné práce jako dostatečný a

pozitivně lze hodnotit i jeho pečlivé formální zpracování.

Předloženou diplomovou práci k obhajobě doporučuji. Autorka by si měla k obhajobě připravit

přesnější formulaci cíle práce a dále by mohla zkusit nastínit, jak by bylo možné použitou

gramatickou látku realizovat induktivním způsobem.
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